MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA 101ª REUNIÃO

Ao 01 dia do mês de novembro de 2013, às 10h, na sala da CIS do Campus Vitória, bloco H, reuniram-se os
membros da Comissão Interna de Supervisão – CIS, Melissa Rodrigues Sathler, Niciane Estevão Castro e
Gerlândia  Maria  Barbosa  Moura,  nomeados  pela  Portaria  do  Ifes  1.093  de  17  de  julho  de  2013,  para
discutirem os seguintes itens de pauta: 1º-  Assuntos Gerais:  A membro Melissa informou a chegada do
processo de incentivo à qualificação do servidor Weslley Vitor da Silva, e foi combinado que o processo será
analisado na próxima reunião. O servidor Carlos Alberto Firmino dos Santos solicitou o seu desligamento
como representante da CIS por motivos pessoais. A membro Gerlândia ficou encarregada de enviar email ao
segundo  suplente,  Welinton  Silva,  para  convocação  em  substituição.  2º-  Definição  do  calendário  e
planejamento das  atividades da CIS:  Após discussão foi  definido o calendário  das próximas reuniões
ordinárias e com os representantes até o mês de março de 2014. Sendo as datas: 08/11/2013, 22/11/2013,
06/12/2013,  24/01/2014,  07/02/2014  (com  os  representantes),  21/02/2014,  14/03/2014  e  28/03/2014.
Conforme acordado na reunião anterior, a membro Gerlândia enviará email no dia 04/11 aos representantes
solicitando indicações para participação no grupo de trabalho que organizará o VIII Fórum Nacional de CIS.
Na falta de indicações para composição do GT até 07/11, a reunião do dia 22/11/2013 será transformada em
reunião com os representantes. Após discussão ficou definido o planejamento das próximas atividades da CIS,
sendo: 1. Reunião com a direção, encaminhamento de ofício solicitando estrutura para o funcionamento da
CIS  e  apoio para  a realização do VIII  Fórum Nacional  de CIS.  2.  Publicização da CIS.  3.  Revisão do
PCCTAE.  3º- Outros encaminhamentos: A membro Melissa ficou encarregada de solicitar a publicação na
página da CIS do calendário de reuniões, e verificar a possibilidade de publicação da definição do calendário
de reuniões no Notícias do Ifes. A membro Niciane ficou encarregada de verificar a agenda para a reunião
com o Reitor, o Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional e a Diretora de Gestão de Pessoas, que deverá
preferencialmente acontecer antes do fim do atual exercício, devido à urgência dos assuntos. Ficou acordado
para a próxima reunião a construção do ofício ao Reitor e a leitura e avaliação da Carta Recife, encaminhada
no VII Fórum Nacional de CIS. A próxima reunião acontecerá no dia 08 de novembro de 2013 às 9h. Esta
reunião foi encerrada às 12h e 30min, e para constar eu, Melissa Rodrigues Sathler, lavrei a presente ata que,
após lida, vai por todos assinada.

Gerlandia M. B. Moura Melissa Rodrigues Sathler Niciane Estevão Castro
Matricula Siape 1857648 Matrícula Siape 1466885 Matricula Siape 1769079